
 

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – PORTARIAS
2 – ATAS

2.1 – Comissões
3 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

PORTARIAS

PORTARIA DGE Nº 49/2023

Divulga os componentes da comissão organizadora a que se refere o

item 8.1 do Edital de Chamamento Público nº 2, de 26 de dezembro de

2023, no âmbito do Programa Assembleia Cultural – Projeto Zás.

O diretor-geral da Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições previstas no

inciso IX do caput do art. 63 da Resolução nº 3.800, de 30 de novembro de 1985, e no art. 8º da Deliberação da Mesa nº 2.666, de 9

de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º – A comissão organizadora a que se refere o item 8.1 do Edital de Chamamento Público nº 2, de 26 de dezembro de

2023, destinado à contratação de artistas para se apresentarem no Projeto Zás, do Programa Assembleia Cultural, será composta pelos

servidores:

I – Carla Pinto Godoy, Matrícula nº 5.152-7;

II – Cláudia Abreu Lima Bento de Vasconcellos Mello, Matrícula nº 5.661-8; e

III – Guilherme Niffinegger Chartone de Souza, Matrícula nº 17.438-6.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até o encerramento do respectivo

processo de seleção pública.

Art. 3º – Ficam revogados os seguintes atos normativos, sem prejuízo dos efeitos por eles produzidos:

I – Portaria da Diretoria-Geral – DGE – nº 14, de 9 de junho de 2020;

II – Portaria DGE nº 22, de 21 de agosto de 2020;

III – Portaria DGE nº 28, de 26 de agosto de 2022;

IV – Portaria DGE nº 29, de 26 de agosto de 2022;

V – Portaria DGE nº 30, de 26 de agosto de 2022;

VI – Portaria DGE nº 31, de 26 de agosto de 2022;

VII – Portaria DGE nº 32, de 26 de agosto de 2022.

Página 1 de 8 www.almg.gov.br     

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.almg.gov.br/


Palácio da Inconfidência, 27 de dezembro de 2023.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

PORTARIA DGE Nº 50/2023

Divulga os componentes da comissão organizadora a que se refere o

item 7.1 do Edital de Chamamento Público nº 3, de 26 de dezembro de

2023, no âmbito do Programa Assembleia Cultural – Projeto Segunda

Musical.

O diretor-geral da Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições previstas no

inciso IX do caput do art. 63 da Resolução nº 3.800, de 30 de novembro de 1985, e no art. 8º da Deliberação da Mesa nº 2.666, de 9

de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º – A comissão organizadora a que se refere o item 7.1 do Edital de Chamamento Público nº 3, de 26 de dezembro de

2023, destinado a selecionar estudantes  de música erudita  para apresentações individuais ou em grupo no âmbito do Programa

Assembleia Cultural – Projeto Segunda Musical, será composta pelos seguintes servidores;

I – Antonio Carlos Vieira Magalhães, Matrícula nº 5.561-1;

II – Graciane Fraga da Silva, Matrícula nº 14.938-1; e

III – Ricardo Martins Rabelo, Matrícula nº 4.062-2.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até o encerramento do respectivo

processo de seleção pública.

Palácio da Inconfidência, 27 de dezembro de 2023.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

PORTARIA DGE Nº 51/2023

Divulga os componentes da comissão organizadora a que se refere o

item 7.1 do Edital de Chamamento Público nº 4, de 26 de dezembro de

2023, destinado à permissão de uso de espaço da Galeria de Arte da

Assembleia  no âmbito  do Programa Assembleia  Cultural  –  Projeto

Mineiranças – Artesanato.

O diretor-geral da Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições previstas no

inciso IX do caput do art. 63 da Resolução nº 3.800, de 30 de novembro de 1985, e no art. 8º da Deliberação da Mesa nº 2.666, de 9

de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º – A comissão organizadora a que se refere o item 7.1 do Edital de Chamamento Público nº 4, de 26 de dezembro de

2023, destinado à permissão de uso de espaço da Galeria de Arte da Assembleia no âmbito do Programa Assembleia Cultural –

Projeto Mineiranças – Artesanato, será composta pelos seguintes servidores:

I – Guilherme Niffinegger Chartone de Souza, Matrícula nº 17.438-6;

II – Kenia Cristina Fernandes Freire, Matrícula nº 18.218-4; e

Página 2 de 8 www.almg.gov.br     

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.almg.gov.br/


III – Renato de Mello Vieira, Matrícula nº 19.668-1.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até o encerramento do respectivo

processo de seleção pública.

Palácio da Inconfidência, 27 de dezembro de 2023.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

PORTARIA DGE Nº 52/2023

Divulga os componentes da comissão organizadora a que se refere o

item 8.1 do Edital de Chamamento Público nº 5, de 26 de dezembro de

2023,  no  âmbito  do  Programa  Assembleia  Cultural  –  Projeto

Ocupações Artísticas – Galeria de Arte.

O diretor-geral da Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições previstas no

inciso IX do caput do art. 63 da Resolução nº 3.800, de 30 de novembro de 1985, e no art. 8º da Deliberação da Mesa nº 2.666, de 9

de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º – A comissão organizadora a que se refere o item 8.1 do Edital de Chamamento Público nº 5, de 26 de dezembro de

2023, destinado à permissão de uso de espaço da Galeria de Arte da Assembleia para a realização de exposições de artes visuais cujo

objeto retrate  a  identidade  de  Minas Gerais,  no  âmbito  do Programa Assembleia  Cultural  –  Projeto  Ocupações Artísticas,  será

composta pelos servidores:

I – Graciane Fraga da Silva, Matrícula nº 14.938-1;

II – Kenia Cristina Fernandes Freire, Matrícula nº 18.218-4; e

III – Renato de Mello Vieira, Matrícula nº 19.668-1.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até o encerramento do respectivo

processo de seleção pública.

Palácio da Inconfidência, 27 de dezembro de 2023.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

PORTARIA DGE Nº 53/2023

Divulga os componentes da comissão organizadora a que se refere o

item 8.1 do Edital de Chamamento Público nº 6, de 26 de dezembro de

2023,  no  âmbito  do  Programa  Assembleia  Cultural  –  Projeto

Ocupações Artísticas – Teatro.

O diretor-geral da Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições previstas no

inciso IX do caput do art. 63 da Resolução nº 3.800, de 30 de novembro de 1985, e no art. 8º da Deliberação da Mesa nº 2.666, de 9

de outubro de 2017,

RESOLVE:

Página 3 de 8 www.almg.gov.br     

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.almg.gov.br/


Art. 1º – A comissão organizadora a que se refere o item 8.1 do Edital de Chamamento Público nº 6, de 26 de dezembro de

2023, destinado à permissão de uso de espaço do Teatro da Assembleia para a  realização de espetáculos no âmbito do Projeto

Ocupações Artísticas, do Programa Assembleia Cultural, será composta pelos seguintes servidores:

I – Cláudia Abreu Lima Bento de Vasconcellos Mello, Matrícula n.º 5.661-8;

II – Edivaldo Cândido de Souza, Matrícula n.º 5.497-6; e

III – Graciane Fraga da Silva, Matrícula n.º 14.938-1.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até o encerramento do respectivo

processo de seleção pública.

Palácio da Inconfidência, 27 de dezembro de 2023.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

ATAS

ATA DA 26ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 18/12/2023

Às 14h16min, comparecem à reunião os deputados Tito Torres, Gustavo Santana e Rodrigo Lopes (substituindo a deputada

Ione Pinheiro, por indicação da liderança do BMF), membros da supracitada comissão. Está presente também a deputada Maria Clara

Marra. Havendo número regimental, o presidente, deputado Tito Torres, declara aberta a reunião e, nos termos do § 1º do art. 132 do

Regimento Interno, dispensa a leitura da ata da reunião anterior, a qual é dada por aprovada e é subscrita pelos membros da comissão

presentes.  A presidência  informa que  a reunião  se destina a  apreciar  a  matéria  constante  na pauta  e  a  receber,  discutir  e  votar

proposições da comissão. A reunião é suspensa por tempo indeterminado. Reabertos os trabalhos às 15h37min, comparecem à reunião

a deputada Bella Gonçalves e os deputados Tito Torres, Gustavo Santana e Enes Cândido (substituindo a deputada Ione Pinheiro, por

indicação da liderança do BMF). A deputada Bella Gonçalves solicita ao presidente, deputado Tito Torres, que a reunião seja suspensa

para que os parlamentares compareçam à reunião da Comissão de Constituição e Justiça. A reunião é novamente suspensa por tempo

indeterminado. São reabertos os trabalhos às 16h49min, com as presenças da deputada Bella Gonçalves e dos deputados Tito Torres e

Gustavo Santana. A deputada Bella Gonçalves formula questão de ordem que é tempestivamente resolvida pelo presidente, deputado

Tito Torres. Passa-se à 1ª Fase da 2ª Parte (Ordem do Dia), que compreende a discussão e a votação de pareceres sobre proposições

sujeitas à apreciação do Plenário. Após discussão e votação, é aprovado o parecer pela aprovação, no 2º turno, do Projeto de Lei nº

Projeto de Lei nº 387/2023 (relator: deputado Gustavo Santana). Cumprida a finalidade da reunião, a presidência agradece a presença

de todos, convoca os membros da comissão para a próxima reunião ordinária, determina a lavratura da ata e encerra os trabalhos.

Sala das Comissões, 20 de dezembro de 2023.

Tito Torres, presidente – Bella Gonçalves – Gustavo Santana.

ATA DA 27ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 18/12/2023

Às 16h3min, comparecem à reunião as deputadas Ione Pinheiro e Bella Gonçalves e os deputados Tito Torres e Gustavo

Santana, membros da supracitada comissão. Está presente, também, o deputado João Magalhães. Havendo número regimental, o

presidente, deputado Tito Torres, declara aberta a reunião e, nos termos do § 1º do art. 132 do Regimento Interno, dispensa a leitura da

ata da reunião anterior, a qual é dada por aprovada e é subscrita pelos membros da comissão presentes. A presidência informa que a

reunião se destina a apreciar a matéria constante na pauta e a receber, discutir e votar proposições da comissão. Passa-se à 1ª Fase da

2ª Parte (Ordem do Dia), que compreende a discussão e a votação de pareceres sobre proposições sujeitas à apreciação do Plenário.

Página 4 de 8 www.almg.gov.br     

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.almg.gov.br/


Após discussão e votação, é aprovado o parecer pela aprovação, no 2 º turno, na forma do Substitutivo nº 1 ao vencido em 1º turno, do

Projeto de Lei nº 2.885/2021 (relator: deputado Tito Torres). Cumprida a finalidade da reunião, a presidência agradece a presença de

todos, convoca os membros da comissão para a próxima reunião ordinária, determina a lavratura da ata e encerra os trabalhos.

Sala das Comissões, 20 de dezembro de 2023.

Tito Torres, presidente – Gustavo Santana – Adriano Alvarenga.

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 20/12/2023

Às  10h7min,  comparecem à reunião  os  deputados  Tito Torres,  Gustavo Santana e Adriano  Alvarenga (substituindo a

deputada Ione Pinheiro, por indicação da liderança do BMF), membros da supracitada comissão.  Havendo número regimental, o

presidente, deputado Tito Torres, declara aberta a reunião e, nos termos do § 1º do art. 132 do Regimento Interno, dispensa a leitura da

ata da reunião anterior, a qual é dada por aprovada e é subscrita pelos membros da comissão presentes. A presidência informa que a

reunião se destina a apreciar a matéria constante na pauta e a receber, discutir e votar proposições da comissão. A seguir, comunica o

recebimento da seguinte correspondência:  e-mails  da Sra.  Adriana Cristina Araújo,  informando sobre manifestação realizada em

13/12/2023 a  favor  do fim do comércio  de  animais  no  Mercado Central  de  Belo  Horizonte;  e  dos  Srs.  Vandir  Santos  Gomes,

manifestando  sua  insatisfação  com a  exploração  e  destruição  das  áreas  de  preservação  por  mineradoras  no  Estado;  e  Gustavo

Henrique Faria de Araújo, solicitando informações sobre o Plano Estadual de Resíduos Sólidos no Estado; e ofício da Secretaria de

Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, encaminhando resposta ao Requerimento nº 3.143/2023. Passa-se à 1ª Fase

da 2ª Parte (Ordem do Dia), que compreende a discussão e a votação de pareceres sobre proposições sujeitas à apreciação do Plenário.

O Projeto de Lei nº 2.169/2015 é retirado da pauta,  atendendo-se a requerimento do deputado Gustavo Santana, aprovado pela

comissão. Passa-se à 2ª Fase da 2ª Parte (Ordem do Dia), que compreende a discussão e a votação de proposições que dispensam a

apreciação do Plenário.  Após discussão  e votação nominal,  é  aprovado,  em turno  único,  por unanimidade,  o  Projeto de  Lei  nº

1.344/2023 (relator: deputado Noraldino Júnior), que recebeu parecer por sua aprovação. Submetido a votação, é aprovado, em turno

único, o Requerimento nº 4.632/2023. Submetidos a discussão e votação, cada um por sua vez, são aprovados os Pareceres  de

Redação Final dos Projetos de Lei nºs 3.823/2022 e 649/2023. Passa-se à 3ª Fase da 2ª Parte (Ordem do Dia), que compreende o

recebimento, a discussão e a votação de proposições da comissão. São recebidos pela presidência, submetidos a votação, cada um por

sua vez, e aprovados os seguintes requerimentos:

nº 6.546/2023, da deputada Lohanna, em que requer seja encaminhado ao Instituto Estadual de Florestas – IEF – pedido de

providências para a construção de novos centros de triagem e reabilitação de animais silvestres – Cetras;

nº 6.547/2023, da deputada Lohanna, em que requer seja encaminhado ao diretor-geral do Instituto Estadual de Florestas

pedido de informações sobre o andamento da criação, no Município de Lavras, de um novo Cetras, especializado no recebimento de

aves silvestres, de acordo com o termo de cooperação técnica celebrado entre o IEF e o Ministério Público de Minas Gerais – MPMG

–, assinado em maio de 2023; sobre o cronograma de planeamento e execução das ações previstas no referido termo; e sobre a

viabilidade de celebração de novos termos em outras regiões do Estado;

nº 6.694/2023, da deputada Ione Pinheiro, em que requer seja realizada audiência pública, no Município de Mário Campos,

para debater os constantes piques no fornecimento de energia elétrica no Município de Mário Campos;

nº 6.717/2023, do deputado Professor Cleiton, em que requer seja encaminhado à secretária de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável pedido de informações consubstanciadas em cópia integral  de todos os processos de licenciamento

ambiental, já encerrados e em tramitação, bem como nas autuações porventura existentes, referentes às empresas Gute Sicht, Fleurs

Global e Empresa de Mineração Pau Branco – Empabra;

Página 5 de 8 www.almg.gov.br     

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.almg.gov.br/


nº 6.718/2023, do deputado Professor Cleiton, em que requer seja encaminhado à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento  Sustentável  pedido  de  providências  para  que  seja  suspensa  temporariamente  a  tramitação  dos  processos  de

licenciamento ambiental  das empresas  Gute Sicht,  Fleurs Global e  Empresa de Mineração Pau Branco – Empabra –,  até  que a

comissão avalie as denúncias a elas relacionadas, recebidas na comissão;

nº  6.720/2023,  da  deputada  Lohanna,  em que requer  seja  encaminhado à  Secretaria  de  Estado  de  Meio  Ambiente  e

Desenvolvimento Sustentável  – Semad – pedido de providências para que seja apurada denúncia de possível desvio do leito do

Ribeirão Fartura e ocupação irregular da área de preservação ambiental situada no Bairro Frei Paulo, na divisa com o Bairro Jardim

do Lago, em Nova Serrana.

Cumprida a finalidade da reunião, a presidência agradece a presença de todos, convoca os membros da comissão para a

próxima reunião ordinária, determina a lavratura da ata e encerra os trabalhos.

Sala das Comissões, 20 de dezembro de 2023.

Tito Torres, presidente.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 26/12/2023, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Nayara Costa Monteiro, padrão VL-46, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Elismar Prado;

nomeando Bruno de Souza Ferreira, padrão VL-23, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Elismar Prado;

nomeando Jéferson de Oliveira, padrão VL-23, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Elismar Prado;

nomeando Marisa Lourenço da Silva, padrão VL-23, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Elismar Prado;

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 57/2023

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 122/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 11/1/2024, às  15 horas, pregão

eletrônico  do  tipo  menor  preço,  através  da  internet,  tendo  por  finalidade  a  contratação  de  serviços  de  condução  de  veículos

automotores e de mecânica automotiva com dedicação exclusiva de mão de obra.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2023.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

Página 6 de 8 www.almg.gov.br     

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.almg.gov.br/


AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 76/2023

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 163/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em  10/1/2024, às  9 horas, pregão

eletrônico do tipo  menor preço, através da internet, tendo por finalidade a contratação de sociedade empresária especializada na

prestação de serviços de produção de eventos.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2023.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 79/2023

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 166/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em  18/1/2024, às  9 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade a contratação de serviço de monitoramento diário de notícias

– clipping.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2023.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 81/2023

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 171/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em  16/1/2024, às  9 horas, pregão

eletrônico do tipo  menor preço, através da internet, tendo por finalidade a prestação de serviços de montagem e fornecimento de

divisórias.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2023.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 85/2023

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 181/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 12/1/2024, às 15 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade a aquisição de monitores touch screen.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2023.

Página 7 de 8 www.almg.gov.br     

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.almg.gov.br/


Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

TERMO DE CONTRATO Nº 89/2023

Número no Siad: 9405569

Contratante:  Assembleia  Legislativa do Estado  de Minas Gerais.  Contratada:  E F Telles  Marketing Digital  e  Editora.

Objeto: contratação de serviço de Digital Objects Identifier – DOI –, considerando o quantitativo de 24 artigos, para a publicação da

Escola do Legislativo da ALMG – Cadernos da Escola do Legislativo (E-ISSN 2595-4539). Vigência: 12 meses, a contar da data de

sua divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP –, inclusive, prorrogável na forma da lei . Licitação: dispensada,

nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001.3390.10.1.

TERMO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 3/2023

Doadora: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Donatária:  Associação Comunitária do Café e Regiões –

ACCR. Objeto: doação de bens móveis inservíveis. Vigência: 30 dias contados a partir da data da assinatura, prorrogáveis por mais 30

dias. Licitação: dispensada nos termos do art. 17, II, “a”, da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

TERMO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 17/2023

Doadora: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Donatária:  Fundação Hospitalar São Francisco de Assis.

Objeto: doação de bens móveis inservíveis. Vigência: 30 dias, a partir da data da assinatura, prorrogáveis por mais 30 dias. Licitação:

dispensada, em conformidade com o art. 17, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

TERMO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 21/2023

Doadora: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Donatária:  Associação Remediar. Objeto:  doação de bens

móveis  inservíveis.  Vigência:  30 dias,  a  partir  da  data  da  assinatura,  prorrogáveis  por  mais  30 dias.  Licitação:  dispensada,  em

conformidade com o art. 17, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

TERMO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 70/2023

Doadora:  Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais.  Donatária:  Associação Mineira de Reabilitação. Objeto:

doação de bens móveis inservíveis. Vigência: 30 dias contados a partir da data da assinatura, prorrogáveis por mais 30 dias. Licitação:

dispensada nos termos do art. 17, II, “a”, da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

Página 8 de 8 www.almg.gov.br     

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.almg.gov.br/

	PORTARIA DGE Nº 49/2023
	PORTARIA DGE Nº 50/2023
	PORTARIA DGE Nº 51/2023
	PORTARIA DGE Nº 52/2023
	PORTARIA DGE Nº 53/2023
	Ata da 26ª Reunião Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, em 18/12/2023
	Ata da 27ª Reunião Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, em 18/12/2023
	Ata da 23ª Reunião Ordinária da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, em 20/12/2023
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 57/2023
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 122/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 76/2023
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 163/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 79/2023
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 166/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 81/2023
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 171/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 85/2023
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 181/2023
	TERMO DE CONTRATO nº 89/2023
	Número no Siad: 9405569

	TERMO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 3/2023
	TERMO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 17/2023
	TERMO DE CONTRATO de doação nº 21/2023
	TERMO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 70/2023
















		2023-12-27T18:22:50-0300
	JUSSARA MARIA DO CARMO:43538860610




